
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EERSTE OPENBAAR VERSLAG 
 In de faillissementen van 

 
Speelgoedpaleis Bart Smit B.V. 

Speelhoorn B.V. 
Dennenhoorn B.V. 

Bart Smit Beheer B.V. 
Intertoys Holding B.V. 
Intertoys Holland B.V. 

 
 
 



   

 
GECONSOLIDEERD OPENBAAR VERSLAG 

 
ex artikel 227 Faillissementswet respectievelijk ex artikel 73a Faillissementswet  
 
 
Naam gefailleerden   - Speelgoedpaleis Bart Smit B.V.; 

- Speelhoorn B.V.; 
- Dennenhoorn B.V.; 
- Bart Smit Beheer B.V.; 
- Intertoys Holding B.V.; 
- Intertoys Holland B.V. 

Faillissementsnummers  : C/13/19/72 t/m 77 F 
Datum uitspraak   : 12 februari 2019 (ssvb) 

: 21 februari 2019 (faillissement) 
Curator    : mr. J.R. Berkenbosch & mr. J. Lensink 
Rechter-Commissaris   : mr. I.M. Bilderbeek & mr. A.E. de Vos 
Activiteiten onderneming  : Retail: de verkoop van speelgoed 
Omzetgegevens   : € 436.1 mln (2017),€ 361.5 mln (2018) 
Personeel gemiddeld aantal  : 3.400 
Saldo einde verslagperiode  : €4.687.626,53  
Verslagperiode   : 12 februari 2019 tot en met 22 maart 2019  
Bestede uren verslagperiode  : 3528 uren en 6 minuten (bijlage 1) 
Bestede uren totaal   : 3528 uren en 6 minuten 
 
 
Inhoudsopgave van dit openbaar verslag: 
 

I. Algemene informatie: 
 

1. Opmerkingen vooraf  
2. Omzetting van surseance van betaling naar faillissementen 
3. Algemene informatie voor crediteuren 
4. Communicatie 

 
II. Verslaglegging conform Recofa 

 
 
I. Algemene informatie 

 
1. Opmerkingen vooraf:  

 
Dit is het eerste openbaar verslag in de faillissementen van Speelgoedpaleis Bart Smit B.V. 
(hierna: “Bart Smit”), Bart Smit Beheer B.V. (hierna: “Bart Smit Beheer”), Dennenhoorn B.V. 
(hierna: “Dennenhoorn”), Intertoys Holding B.V. (hierna: “Intertoys”), Intertoys Holland B.V. 
(hierna: “Intertoys Holland”) en Speelhoorn B.V. (hierna: “Speelhoorn”). Partijen zullen in het 
hiernavolgende ook gezamenlijk worden aangeduid als: “de faillieten” of: “Intertoys”.   
 
Dit verslag is opgesteld conform de RECOFA-richtlijnen voor faillissementen en surseances 
van betaling 2009.  
 
De curatoren brengen met toestemming van de rechters-commissaris in deze 
faillissementen een geconsolideerd verslag uit. Dat betekent dat dit openbaar verslag 
betrekking heeft op alle genoemde faillissementen.  
 



   

Dit eerste openbare verslag heeft betrekking op de bevindingen en het handelen van de 
bewindvoerders gedurende de periode van de (voorlopige) surseance van betaling van de 
verschillende vennootschappen van 12 februari 2019 tot en met 20 februari 2019 en op het 
handelen van de curatoren in de faillissementen vanaf 21 februari 2019 tot en met 22 maart 
2019.  
 
De curatoren wijzen erop dat een deel van de informatie afkomstig is van derden en in dit 
stadium de informatie nog niet compleet is dan wel door de curatoren uitputtend is 
gecontroleerd. De curatoren hebben nog niet alle opgenomen informatie kunnen verifiëren. 
Het is niet uitgesloten dat verder onderzoek nieuwe of andere informatie oplevert waardoor 
informatie achteraf bijgesteld moet worden. Dat zal dan in de volgende openbare verslagen 
gebeuren.  
 
Dit openbaar verslag is geen jaarrekening of prospectus. Schuldeisers kunnen aan dit 
verslag geen rechten ontlenen.  
 
De verslagen worden gepubliceerd op www.rechtspraak.nl alsmede op de website van De 
Vos & Partners Advocaten (www.devos.nl) en Jones Day (www.jonesday.com). 
 
 

2. De surseance van betaling en omzetting naar faillissement 
 
Bij verzoekschrift van 12 februari 2018 heeft het bestuur van Intertoys aan de Rechtbank 
Amsterdam gevraagd om surseance van betaling te verlenen, hetgeen is gebeurd bij 
beschikking van 12 februari 2019. Mr J. Lensink en Mr J.R. Berkenbosch zijn benoemd tot 
bewindvoerders en Mr I. Bilderbeek en Mr. A.E. de Vos tot rechter-commissaris. In haar 
verzoeken om surseance van betaling heeft het bestuur van Intertoys aangegeven dat er 
een periode van rust nodig was om naar een alternatieve oplossing te komen voor de 
mogelijkheid tot het verkopen van bedrijfsonderdelen van Intertoys. 
 
Bij verzoek van 20 februari 2019 hebben de bewindvoerders, gelet op hun eerste 
bevindingen in de surseance van betaling, verzocht om intrekking van de surseance van 
betaling en omzetting naar een faillissement. Uit eerste onderzoek bleek dat de stand van de 
boedels dusdanig was dat er onvoldoende vooruitzicht bestond dat de schuldeisers na 
verloop van tijd zouden kunnen worden voldaan. De bewindvoerders hebben daarbij 
geconstateerd dat er geen partijen zijn die een voortzetting van de onderneming kunnen 
bewerkstelligen of garanderen. 
 
Het verzoek van de bewindvoerders werd voor akkoord medeondertekend door de 
gezamenlijk bevoegde bestuurders van faillieten, de heer E.A. Abrahams en de heer  
R. Ambruster. Vervolgens heeft de Rechtbank Amsterdam bij vonnis van 20 februari 2019 de 
faillissementen van alle vennootschappen uitgesproken met aanstelling van mrs Lensink en 
Berkenbosch tot curator (hierna ook: “de curatoren”) en benoeming van mrs Bilderbeek en 
De Vos voornoemd tot rechter-commissaris (hierna ook: “de rechters-commissaris”). 
 

3. Algemene informatie voor crediteuren 
 
Namens curatoren zijn de bekende schuldeisers van Intertoys aangeschreven. Crediteuren 
wordt gevraagd om hun vorderingen (onderbouwd met stukken) bij de curatoren in te dienen 
via crediteurenintertoys@jonesday.com.  

http://www.rechtspraak.nl/
http://www.devos.nl/
http://www.jonesday.com/
mailto:crediteurenintertoys@jonesday.com


   

4. Communicatie/ media  
 
Deze faillissementen hebben maatschappelijke en publicitaire aandacht. De aandeelhouder 
van Intertoys heeft vooruitlopend op de surseance van betaling, het communicatiebureau 
Bickerton Strategies ingeschakeld, welk bureau namens Intertoys de woordvoering heeft 
verzorgd.  
 
Bickerton heeft ten behoeve van de periode van de surseance van betaling een 
communicatieplan opgesteld. Dit communicatieplan bestond o.a. uit persberichten over de 
ontstane situatie, brieven aan de belangrijkste stakeholders zoals de medewerkers, 
franchisenemers en leveranciers en speciale instructies voor de klantenservice en de 
bedrijfsleiders van Intertoys. 
 
Op het servicekantoor van Intertoys in Amsterdam zijn dagelijks door de directie en/of 
curatoren interne updates voor de medewerkers, via “townhall meetings” verzorgd. Verder 
zijn er namens curatoren en de directie van Intertoys verschillende bijeenkomsten gehouden 
waarbij informatie is verstrekt en gesproken is met bijvoorbeeld alle franchisenemers of 
groepen medewerkers van Intertoys.  
 
Ook gedurende de afgelopen verslagperiode heeft Bickerton de woordvoering namens 
Intertoys verzorgd. De curatoren hebben ervoor gekozen enkel te communiceren via een 
aantal gezamenlijke persberichten en slechts aan een zeer beperkt aantal media 
aanvullende informatie te verstrekken. 
 
 
II.Verslaglegging conform Recofa 

 
1. Inventarisatie  

 
1.1 Directie en organisatie 
 
Onder de naam “Intertoys” werd ten tijde van de (voorlopige) surseance van betaling en het 
faillissement voornamelijk speelgoed aan consumenten verkocht. Intertoys is de grootste 
keten van speelgoedwinkels in Nederland. Met een marktaandeel van ongeveer 50% is 
Intertoys marktleider. 
 
Intertoys trad op als groothandel en franchisegever van zelfstandige ondernemers en 
exploiteerde eigen winkels. Ten tijde van de surseance van betaling waren ongeveer 3.400 
werknemers in dienst (waarvan ongeveer 3.200 in Nederland). 
 
De Intertoys winkels zijn in heel Nederland te vinden. Ten tijde van de surseance van 
betaling waren er 286 eigen winkels en 114 Intertoys winkels in beheer van 
franchisenemers. In België had Intertoys op dat moment circa 45 winkels (43 Bart Smit, 2 
Intertoys) en 3 franchisewinkels. In Duitsland had Intertoys 23 winkels, deze zijn in januari 
2019 gesloten. Intertoys huurde verder nog 2 distributiecentra in Nederland (Volendam en 
Waddinxveen). 
 
De onderhavige faillissementen hebben ook betrekking op de bekende merken “Bart Smit” 
en “Toys XL, voorheen Toys ‘’R’’ Us” waaronder in Nederland, België en Duitsland 
speelgoed werd verkocht.  
 



   

Groepsstructuur 
 
De aandelen in Intertoys Holding B.V. worden gehouden door Alteri Indigo Luxembourg 
S.a.r.l. (hierna: “Alteri” of “de aandeelhouder”). Intertoys Holding B.V. heeft drie 
dochtervennootschappen die als volgt zijn te onderscheiden:  
 
- (1) Intertoys Holland B.V met als dochters Intertoys België N.V. en Intertoys 

Duitsland B.V.;  
- (2) Bart Smit Beheer B.V. met als dochters Speelgoedpaleis Bart Smit B.V. en Bart 

Smit Speelgoedpaleizen België N.V. en  
- (3) Dennenhoorn B.V. met als dochter Speelhoorn B.V. (ToysXL). 
 
Het organogram van de groep ziet er als volgt uit :  
 
 

Alteri Indigo 

Luxembourg 

S.a.r.l. 

Intertoys Holding 

B.V. 

Dennenhoorn 

B.V. 

Intertoys Holland 

B.V. 

Bart Smit Beheer 

B.V. 

Speelhoorn B.V. 

(Toys XL) 

Intertoys België 

N.V. 
Intertoys Duitsland 

Speelgoedpaleis 

Bart Smit B.V.  

Bart Smit 

Speelgoedpaleizen 

Belgie N.V. 

 
 
 
Directie  
 
De heren E.A. Abrahams (CFO) en R. Armbruster (CEO) zijn bestuurder van (nagenoeg) 
alle failliete entiteiten. Zij zijn gezamenlijk tot vertegenwoordiging bevoegd. Enkel in het 
geval van Speelgoedpaleis Bart Smit B.V. zijn zij indirect bestuurder, namelijk is Bart Smit 
Beheer B.V. bestuurder, waarvan beide heren bestuurder zijn.  
 
Intertoys Holland B.V. is opgericht op 27 november 1984. Intertoys Holland richt zich op 
“Winkels en groothandel in speelgoed en winkels in huishoudelijke en overige artikelen”. 
Intertoys Holland voert verschillende handelsnamen zoals “Intertoys”, “Intertoys Holland”, 
“IHBV” en “Intertoys XL”. De hoofdvestiging is op het hoofdkantoor van Intertoys in 
Amsterdam en er zijn honderden nevenvestigingen verspreid door heel Nederland. 
 
Bart Smit Beheer B.V. is opgericht op 12 maart 1974 en is een financiële holding. Enig 
aandeelhouder is Intertoys Holding. Bart Smit Beheer is enig aandeelhouder van 
Speelgoedpaleis Bart Smit B.V., handelend onder de naam: “Bart Smit “. Bart Smit richtte 
zich op “de exploitatie van speelgoed detailhandel zaken” en is opgericht op 21 september 
1972. Bart Smit had tijde van het faillissement negentien nevenvestigingen in Nederland, 
namelijk in: Purmerend (2), Veenendaal, Den Bosch, Drachten, Emmeloord, Hoogezand, 
Vught, Lisse, Geldrop, Tiel, Amstelveen, Bovenkarspel, Volendam (2), Gouda (2), Assendelft 
en Den Haag).  
 
Dennenhoorn B.V. is een financiële holding en opgericht op 8 juni 2007. Enig aandeelhouder 
is Intertoys Holding B.V. Speelhoorn B.V. is opgericht op 23 december 1996. Enig 
aandeelhouder is Dennenhoorn B.V.   



   

 
Speelhoorn richt zich volgens de Kamer van Koophandel registratie op “Winkels in 
speelgoed en in huishoudelijke artikelen algemeen assortiment”. Speelhoorn handelt ook 
onder de naam “Toys XL” en had ten tijde van het faillissement dertien nevenvestigingen 
namelijk in: Arnhem, Muiden, Rotterdam (2), Leeuwarden, Amsterdam, Hengelo, Hoofddorp, 
Almere, Roermond, Middelburg, Utrecht en Breda. Deze winkels waren bekend onder de 
merknaam Intertoys XL.  
 
Achtergrondinformatie 
 
Intertoys  
 
Intertoys bestaat al lang en is in 1976 gestart onder de naam “Hobo Faam” als 
inkooporganisatie van speelgoedartikelen. Vanaf 1979 werd door deze winkels de 
gemeenschappelijke naam “Intertoys” gebruikt. Er volgde een flinke uitbreiding, ook in 2005 
naar België, daar onder de naam “Christiaensen speelgoedwinkels”. Deze laatste winkels 
werden in 2004 door Blokker gekocht en nadien omgebouwd tot een “Intertoys” of tot een 
“Bart Smit” winkel. 
 

 
 
Bart Smit  
 
Ook het merk “Bart Smit” is altijd een landelijk bekend merk in de speelgoedbranche 
geweest. Ten tijde van het faillissement was dit merk, dat ooit ruim op de Nederlandse markt 
was vertegenwoordigd, al sterk teruggebracht. De reden hiervoor is dat de voormalige 
eigenaar van de Bart Smit entiteiten, Blokker Holding, de afgelopen jaren de Bart Smit 
winkels heeft omgevormd tot “Intertoys winkels”. 
 
Bart Smit is in 1967 gestart als winkel in Volendam die behalve speelgoed ook 
huishoudelijke artikelen verkocht. Bart Smit kocht in 1980 een speelgoedonderneming met 
negen filialen (J.J. Van Nunen-Boes Speelgoed B.V.) en groeide daardoor uit tot de grootste 
speelgoedwinkelketen van Nederland. In verband met financiële problemen zocht Bart Smit 
rond 1983 aansluiting bij Blokker. Tot 1995 werkte de winkelketen onder de naam 
“speelgoedpaleis Bart Smit “. Op het hoogtepunt had Bart Smit naast 196 vestigingen in 
Nederland, 55 winkels in België en één in Luxemburg. 
 
In juni 2016 heeft Blokker besloten de winkels van Bart Smit om te vormen tot filialen van 
Intertoys. Het merk Bart Smit verdween hierdoor steeds verder uit het Nederlandse 
straatbeeld. In december 2017 heeft Alteri niet alleen Intertoys maar ook de Bart Smit 
entiteiten van Blokker overgenomen.  
 
Tijdens de afgelopen verslagperiode heeft MaxiToys, dat sinds januari 2019 eigendom is van 
Green Swan, de Belgische Bart Smit winkels overgenomen.  De naam van deze winkels is 



   

veranderd in “MaxiToys”. Curatoren verwijzen hierbij ook naar hoofdstuk 6.2. van dit 
openbaar verslag.  
 

                                            
 
Toys XL activiteiten en voorgeschiedenis 
 
In 1993 vestigde de Amerikaanse speelgoedwinkelketen Toys “R” Us zich in Nederland. 
Enkele jaren daarna nam Blokker de winkels over maar werd verplicht – op grond van het 
mededingingsrecht – om een deel van haar aandelen weer van de hand te doen. Hierna 
kwam de Toys “R” Us keten in handen van De Hoge Dennen, waarna in 2009 Speelhoorn 
B.V. de toen nog bestaande 17 filialen overnam.  
 
Hiermee werd de naam van Toys “R” Us veranderd in “Intertoys XL”. In april 2016 kocht 
Blokker uiteindelijk alle aandelen Toys XL en liet in 2017 Toys XL samen met Bart Smit, 
verdergaan onder de merknaam Intertoys. Alteri kocht in december 2017 ook Toys XL van 
Blokker. Per 1 december 2017 zijn alle Toys XL-winkels omgebouwd tot Intertoys XL-winkels 
en hiermee is de merknaam Toys XL definitief uit het Nederlandse straatbeeld verdwenen. 
 
De Intertoys franchise organisatie   

Ten tijde van de surseance van betaling bestond tussen Intertoys Holland en een 90-tal 
ondernemingen een franchiseovereenkomst. Deze franchiseovereenkomst heeft o.a. 
betrekking op het gebruik van de gedeponeerde merken en handelsnamen Intertoys en Toy 
Toys, een gevelmarkering en kleurcombinaties, het aanzicht en de inrichting van de winkel, 
begeleiding en opleiding en gebruik van de door Intertoys ontwikkelde franchiseformule 
waaronder de wijze van bedrijfsvoering en reclame.  
 
Op 13 februari 2019 zijn franchisenemers in het Distributiecentrum van Intertoys in 
Waddinxveen door Els Doornhein namens de beide bewindvoerders geïnformeerd over de 
gevolgen van de surseance. In de week daarop hebben de curatoren overleg gehad met de 
Franchiseraad van Intertoys. Daarbij is o.a. afgesproken dat de Franchiseraad zou worden 
geïnformeerd over de ontwikkelingen en betrokken zou worden in het proces van de 
doorstart. De Franchiseraad is op voorhand geïnformeerd over de omzetting van de 
surseance. Tevens is de Franchiseraad betrokken geweest bij het overleg met Green Swan 
over een eventuele doorstart. 
 

Sinds de (hierna in hoofdstuk 6.3 van dit openbaar verslag verder omschreven) bereikte 
overeenstemming met Green Swan over een gedeeltelijke doorstart van het Intertoys 
concern (maximaal 130 winkels) worden vanuit Green Swan gesprekken met de 
franchisenemers gevoerd over het aangaan van een nieuwe franchiserelatie. De curatoren 
zijn met Green Swan overeengekomen dat maximaal 35 winkels aan franchisenemers 
kunnen worden verkocht, mochten franchisenemers dat wensen. Ten tijde van dit openbaar 
verslag zijn met een twaalftal franchisenemers afspraken gemaakt over het overnemen van 
Intertoys winkels. Zij nemen de aanwezige voorraad over en de inventaris.  
 

Meerdere franchisenemers hebben de winkels waarin zij hun onderneming exploiteren in 
onderhuur van Intertoys. Vanuit de boedel zijn al deze huurovereenkomsten opgezegd. De 



   

franchisenemers zijn hierover schriftelijk geïnformeerd. Hen is geadviseerd, indien zij hun 
onderneming willen doorzetten, rechtstreeks met de verhuurders een huurovereenkomst aan 
te gaan. 
 
1.2 Winst en verlies 
1.3 Balanstotaal  
 
De diverse gefailleerde entiteiten hebben geen eigen jaarrekeningen. Tot 2017 maakten de 
jaarrekeningen onderdeel uit van de geconsolideerde jaarrekening van Blokker. Over 2018 
zal een eenvoudige jaarrekening worden opgesteld. Die is nog niet beschikbaar.  
 
De volgende gegevens zijn voor nu beschikbaar en zullen in volgende openbare verslagen 
worden aangevuld. 
 
Omzet 
 
FY 2017: € 438 miljoen 
FY 2018: voorlopig € 362 miljoen 
 
Balanstotaal 
 
FY 2017: € 200 miljoen 
FY 2018: voorlopig €162 miljoen 
 
EBITDA 
 
FY 2017: € -32 mio (negatief) 
FY 2018: voorlopig € -27 mio (negatief) 
 
1.4 Lopende procedures 
 
Ten tijde van de surseance van betaling was in Nederland slechts sprake van één 
procedure, gestart door een verhuurder omdat Intertoys niet zou voldoen aan een 
exploitatieplicht. Deze verhuurder zal in verband met het faillissement de hiermee 
samenhangende vordering ter verificatie indienen.  
 
Inschrijving insolventie Intertoys Holland B.V. in Duitse insolventieregister 
 
Intertoys huurde bij opening van de insolventieprocedures nog verschillende winkels in 
Duitsland, waar zich tevens nog activa bevonden. De Duitse activiteiten waren kort daarvoor 
gestaakt. De curatoren hebben daarom op 4 maart 2019 conform art. 28 van de 
Insolventieverordening (Verordening (EU) 2015/848) aan de Duitse rechtbank in Kleve (“de 
Rechtbank Kleve”) verzocht om de beschikking waarmee surseance van betaling werd 
verleend en de uitspraak waarmee zij failliet werd verklaard te publiceren in het Duitse 
insolventieregister.  
 
Op 8 maart 2019 heeft de Rechtbank Kleve enkel in het Duitse insolventieregister op laten 
nemen dat de Rechtbank Amsterdam ten aanzien van Intertoys Holland een 
insolventieprocedure had geopend met vermelding van de afkoelingsperiode. Geen melding 
is gemaakt van de Faillissementsuitspraak en de status van beide insolventieprocedures als 
hoofdinsolventieprocedure onder art. 3 lid 1 van de Insolventieverordening. De curatoren 
hebben op 15 maart 2019 bij de Rechtbank Kleve, opnieuw verzocht de informatie in het 
register te vermelden. De curatoren verwachten op korte termijn een beslissing op dit 
verzoek. 
 



   

Procedures Duitse werknemers 
 
Bij aanvang van de surseance van betaling, liepen er naar de curatoren begrijpen nog 13 
procedures door voormalig Duitse werknemers over vermeende rechtsongeldigheid van hun 
ontslag. In het kader van reorganisatiepogingen voorafgaand aan het faillissement heeft 
Intertoys haar Duitse activiteiten afgewikkeld. De betreffende werknemers zijn daarbij naar 
Duits recht ontslagen. De curatoren zijn momenteel in contact met de betrokken Duitse 
advocaten, om de status van 11 andere vergelijkbare procedures inzichtelijk te krijgen.  
 
Op grond van het Duitse art. 240 Zivilprozessordnung (ZpO) worden lopende procedures 
van rechtswege geschorst. De curatoren hebben de verschillende betrokken Duitse 
rechtbanken laten informeren over de insolventieprocedures. Zij begrijpen evenwel dat 
indien een Duitse rechter in weerwil van deze schorsing toch een uitspraak kan doen en die 
uitspraak rechtskracht heeft.  
 
In één procedure heeft de betreffende Duitse rechtbank op 20 februari 2019 vonnis gewezen 
– reeds nadat de Surseancebeschikking was gewezen. Deze procedure is derhalve in 
weerwil van art. 240 ZpO gewezen. De curatoren hebben daarom op 21 maart 2019, met 
machtiging van de rechters-commissaris, hoger beroep ingesteld tegen dit vonnis op de 
grond dat deze in strijd met art. 240 ZpO is gewezen. 
 
1.5 Verzekeringen 
 
Alle verzekeringen van Intertoys liepen en lopen via AON. Alle verzekeringen zijn per datum 
surseance en per datum faillissement voortgezet. Ook per de datum van de doorstart zijn 
alle verzekeringen voortgezet, zowel voor Green Swan, als voor Intertoys. De verschuldigde 
premies zijn bij vooruitbetaling voldaan. 
 
De curatoren, Green Swan en AON zijn doende nadere afspraken te maken over de 
administratieve afwikkeling en de inrichting van de verzekeringen voor de nieuwe organisatie 
en voor de afwikkeling van de oude organisatie. In ieder geval zijn (voor de boedel) gedekt 
de bedrijfsaansprakelijkheid, de schade als gevolg van brand, en de WEGAS+, alles totdat 
alle winkels zullen zijn gesloten en alle personeel uit dienst zal zijn. 
 
1.6 Huur  
 
Hoofdkantoor te Amsterdam en distributiecentra te Volendam en Waddinxveen 
 
Intertoys huurt het hoofdkantoor in Amsterdam Zuidoost aan de Hettenheuvelweg 14. Op 28 
februari 2019 is de huurovereenkomst, met inachtneming van een opzegtermijn van drie 
maanden, namens de curatoren per 28 mei 2019 opgezegd. 
 
Speelgoedpaleis Bart Smit B.V. huurt in totaal twee distributiecentra. Deze liggen allebei in 
Volendam aan de Julianaweg 206a/b respectievelijk Röntgenweg 2-10. Op 28  
februari 2019 zijn beide huurovereenkomsten, met inachtneming van een opzegtermijn van 
drie maanden, namens de curatoren tegen 28 mei 2019 opgezegd. 
 
Intertoys Holland B.V. huurt het distributiecentrum te Waddinxveen aan de Handelsweg 15. 
Deze huurovereenkomst is door de verhuurder tegen 1 juni 2019 opgezegd. 
 
De distributiecentra worden op korte termijn ontruimd. 

 



   

Huurovereenkomsten (huurders Bart Smit Beheer B.V., Intertoys Holland B.V. en 
Speelgoedpaleis Bart Smit B.V.) 
 
De doorstartende onderneming, Green Swan heeft te kennen gegeven dat zij de 
huurovereenkomsten betreffende 129 locaties wenst voort te zetten. Inmiddels worden via 
de makelaar van Green Swan, Brickstone Retail te Amsterdam, nieuwe afspraken gemaakt 
met de verhuurders van de voornoemde locaties. Daarbij geldt als ingangsdatum 1 april 
2019. De beëindiging van de oorspronkelijke huurovereenkomsten per 1 april 2019 zal door 
de curatoren worden geformaliseerd.  
 
De overige circa 150 huurovereenkomsten die zien op vestigingen die niet door Green Swan 
zullen worden doorgezet zijn ondertussen ook allemaal opgezegd tegen 22 mei, 28 mei en 
enkele tegen 12 juni 2019. In deze winkels wordt de voorraad uitverkocht en zullen in de 
toekomst de inventaris worden verkocht. Waar mogelijk zal eerder de huurovereenkomst 
worden beëindigd. Er worden de komende periode afspraken gemaakt over de oplevering 
van de desbetreffende locaties. Dit zal in samenspraak met ERS verlopen. 
De beëindiging van de huurovereenkomsten is mogelijk op grond van artikel 39 Fw. Over de 
wijze van beëindiging van de huurovereenkomsten is door de curatoren overleg gevoerd met 
de rechters-commissaris. De rechters-commissaris hebben hun goedkeuring verleend aan 
voornoemde opzeggingen.  
 
Op dit moment zijn alle huren over de maand maart 2019 vanuit de boedel voldaan.  

Onderhuurovereenkomsten (onderverhuurder Intertoys Holland B.V. / huurder: een lokale 

Intertoys winkel). 

Intertoys Holland heeft als hoofdhuurder/onderverhuurder een aantal 
onderhuurovereenkomsten gesloten met franchisenemers van Intertoys Holland en andere 
huurders. In de gevallen waarbij de curator de hoofdhuurovereenkomsten tussen de 
verhuurder (eigenaar/ beheerder van het pand) en de huurder (Intertoys Holland) heeft 
opgezegd, hebben de onderhuurders een brief ontvangen van de curatoren waarin hen is 
medegedeeld dat in verband met de opzegging van de hoofdhuurovereenkomst ook de 
onderhuur overeenkomst op de aangezegde datum zal eindigen. Daaruit volgt dat aan de 
onderhuurders per datum beëindiging van de hoofdhuurovereenkomst, niet langer het 
huurgenot kan worden verschaft.  
 
Onderhuurders waaronder meerdere franchisenemers die het huurgenot wensen te 
continueren, is geadviseerd om hierover zelf in contact te treden met de hoofdverhuurder 
van Intertoys Holland, de eigenaar van het pand of diens beheerder. 
 
1.7 Oorzaken faillissement 
 
Uit eerste informatie van de directie van de gefailleerde entiteiten is (voorlopig) het volgende 
gebleken. Curatoren merken hierbij op dat het hierbij gaat om een uiterst voorlopige analyse 
van de thans beschikbare informatie.  
 
Intertoys is groot geworden onder de vlag van Blokker. Blokker Holding heeft haar belang in 
Intertoys eind 2017 verkocht aan Alteri. 
 
Volgens de directie van failliet heeft Intertoys al jaren te maken met een uitdagend klimaat in 
de retailmarkt. Er is hevige concurrentie van online retailers, zoals Bol.com en discounters 
zoals Action, Blokker en Kruidvat. Daarnaast staan de marges van de verkoop van 
speelgoed onder druk. Verkoop van speelgoed zou steeds minder plaatsvinden via vaste 
winkels maar vooral verlopen via internet of via online platforms (waarop Intertoys niet actief 
is). 



   

 
Intertoys heeft in 2018 een pakket aan maatregelen doorgevoerd met als doel de 
onderneming opnieuw winstgevend te maken. Er is onderhandeld met leveranciers over 
gunstigere inkoopvoorwaarden en er zijn plannen ontwikkeld om de niet rendabele 
vestigingen in het buitenland te sluiten, welke plannen deels zijn uitgevoerd. Tegelijkertijd 
heeft de onderneming meer focus gelegd op het internet door het invoeren van een nieuwe 
website en optimalisatie van de prijsstructuur voor online verkoop. De curatoren hebben 
begrepen van het bestuur dat deze maatregelen helaas niet tot de gewenste resultaten 
hebben geleid. 
 
In 2018 heeft Intertoys verder bekeken of het mogelijk zou zijn haar financiële verplichtingen 
te herstructureren. Over de jaren 2017 en 2018 was de onderneming van Intertoys 
verlieslatend. Uit een eerste analyse van de cijfers is gebleken dat de onderneming in haar 
huidige vorm op de langere termijn niet levensvatbaar is en een substantiële herstructurering 
nodig zou zijn.  
 
Intertoys heeft op 12 februari 2019 surseance van betaling aangevraagd. 
 
Zoals volgt uit de algemene informatie in dit faillissementsverslag is de voorlopige surseance 
van betaling opgevolgd door de faillissementen. 
 
De komende verslagperiodes zullen de curatoren, zoals ook hiervoor staat aangegeven, de 
oorzaken van het faillissement en de periode daaraan voorafgaand, verder onderzoeken.   
 
 

2. Personeel 
 

Inleiding 
 
De bewindvoerders, later de curatoren, hebben veelvuldig (direct dan wel indirect via en met 
ondersteuning vanuit HR Intertoys) overleg gevoerd met vertegenwoordigers van de 
werknemers. Meermaals hebben overlegvergaderingen plaatsgevonden met de voltallige 
Ondernemingsraad dan wel met zijn Dagelijks Bestuur. Ook met een drietal vakbonden heeft 
overleg plaatsgevonden.  
 
Met het UWV te Alkmaar, afdeling WW/ Faillissementen, heeft eveneens veelvuldig en goed 
overleg plaatsgevonden teneinde de collectieve bijeenkomsten en daarmee de aanspraken 
van de werknemers op de loongarantieregeling voorspoedig te laten verlopen. Het UWV 
heeft de zogenoemde “verkorte procedure” in werking gesteld, hetgeen impliceert dat de 
personeelsadministratie in het kader van de aanspraken uit hoofde van de 
loongarantieregeling rechtstreeks toegankelijk wordt voor het UWV, nadat werknemers 
hiervoor een machtiging hebben afgegeven.  
 
Ook heeft overleg plaatsgevonden met het UWV Werkbedrijf, zulks in verband met de 
voorlichting aan de werknemers over de WW en alles wat dat met zich meebrengt en de 
mogelijkheden voor de werknemers om aan nieuwe dienstbetrekkingen te komen.  
Binnen het kader van dat laatste onderwerp is tevens namens de Minister van 
Volksgezondheid, Welzijn en Sport contact gezocht met de curatoren en is hen (en het UWV 
Werkbedrijf) verzocht om het enorme aantal van meer dan 100.000 vacatures in de zorg 
expliciet onder de aandacht te brengen en de mogelijkheden tot omscholing in dat verband.  
 
In verband met de verkoop van een deel van de activa aan Green Swan is de 
Ondernemingsraad in de gelegenheid gesteld om ingevolge artikel 25 Wet op de 
Ondernemingsraad advies te verstrekken. Het adviestraject werd op 1 maart 2019 afgerond. 
Op 15 maart jl. heeft de laatste overlegvergadering met de Ondernemingsraad 



   

plaatsgevonden. Daar waar noodzakelijk zullen de curatoren de Ondernemingsraad blijven 
informeren, zolang zijn leden in dienst zullen zijn van de gefailleerde onderneming en zij uit 
dien hoofde op grond van artikel 12 Wet op de Ondernemingsraad onderdeel uitmaken van 
de Ondernemingsraad. 
 
2.1 Aantal ten tijde van faillissement 
 
Ten tijde van het faillissement waren 3.013 werknemers in dienst van Intertoys (zie hieronder 
gespecificeerd per entiteit). Voorts waren ten tijde van het faillissement 250 stagiaires aan 
Intertoys verbonden 
 
2.2 Aantal in jaar voor faillissement 
 
Per 21 februari 2018 waren, aldus informatie verkregen vanuit HR Intertoys 4.071 
werknemers in dienst van Intertoys (verspreid over de verschillende entiteiten).  
 
2.3 Datum ontslagaanzeggingen 
 
Bij brieven van 21 februari 2019 zijn met machtiging van de rechters-commissaris alle 
arbeidsovereenkomsten ingevolge artikel 40 Fw., voor zover rechtens vereist, opgezegd, 
een en ander met inachtneming van de kortst mogelijke opzegtermijn, doch niet langer dan 
zes weken. Dientengevolge eindigen alle arbeidsovereenkomsten per 1 dan wel per 5 april 
2019, voor zover ze niet reeds eerder van rechtswege waren geëindigd.  

 

   Intertoys Intertoys 

 Speelhoorn Bart Smit Holding Holland 

Aok onbepaalde tijd en  
Aok bepaalde tijd eindigend na 4-4-2019 42 535 4 2236 

Aok bepaalde tijd eindigend vóór 4-4-2019  3  189 

Aok reeds vóór 21-2-2019 geëindigd  95  312 

VSO die na 21-2-2019 eindigen    4 

Stageovereenkomst    250 

Reeds geëindigde stageovereenkomsten    48 

 42 633 4 3039 

  
De voorgenomen opzegging van de arbeidsovereenkomsten met de werknemers is conform 
de Wet Melding Collectief Ontslag gemeld aan de vakbonden.  
 
In de periode van 1 maart 2019 tot en met 13 maart 2019 hebben door het hele land 
collectieve bijeenkomsten van het UWV (Werkbedrijf) plaatsgevonden. In verband met het 
feit dat in de week van 13 maart 2019 bleek dat circa 450 werknemers niet waren 
verschenen tijdens een collectieve bijeenkomst is door het UWV in samenspraak met de 
curatoren besloten om nog een drietal collectieve bijeenkomsten in de week van 18 maart 
2019 te laten plaatsvinden, met de laatste bijeenkomst op zaterdag 23 maart 2019 (veelal 
voor leerplichtige werknemers, die in de weekenden en avonduren werkzaam zijn).  
 
2.4 werkzaamheden  
 
Overlegvergaderingen met de Ondernemingsraad, overleg met de vakbonden, overleg met 
het UWV, opstellen en versturen van de opzeggingsbrieven, adviestraject 
Ondernemingsraad, communicatie richting werknemers, opstellen van Q&A’s in 
samenspraak en afstemming met UWV, beantwoorden van vragen van werknemers, 



   

organisatie en bijwonen van collectieve bijeenkomsten UWV en alle overige werkzaamheden 
gerelateerd aan de werknemers. 
 
 

3. Activa 
 
Onroerende zaken 
 
3.1 Beschrijving 
3.2 Verkoopopbrengst 
3.3 Hoogte hypotheek 
3.4 Boedelbijdrage 
 
Voor zover bekend heeft geen van de failliete vennootschappen onroerend goed in 
eigendom. Het servicekantoor en de winkelruimtes werden gehuurd zoals blijkt uit alinea 1.6. 
hiervoor.  
 
Intertoys België 

Het actief van het Belgische deel van de Intertoys groep (Bart Smit) bestaat uit inventaris, 
voorraden, vorderingen op derden, geld in kas in de winkels en geld in transit. 
Een deel van de Belgische activiteiten en het actief is op 20 februari 2019 met toestemming 
van de rechters-commissaris met medewerking van destijds nog de bewindvoerders 
Intertoys going concern executoriaal verkocht aan doorstarter Maxitoys Belgium SA, 
onderdeel van de Green Swan groep. Deze overdracht is gerealiseerd door middel van een 
overdracht van de aandelen in Bart Smit Speelgoedpaleizen België NV. Zie voor het 
(Belgische) doorstart- en verkoopproces Hoofdstuk 6.3 (Voorzetten/Doorstart) van dit 
faillissementsverslag. 

Alteri, althans zekerhedenagent ERS, die als pandhouder gerechtigd is op de opbrengst van 
de aandelenoverdracht minus de door de curatoren bedongen boedelbijdrage en 
kostenvoorziening, heeft met de verkoopprijs ingestemd en heeft dit bedrag rechtstreeks van 
Green Swan ontvangen.  

Als tegenprestatie voor haar medewerking aan de executoriale verkoop heeft de boedel een 
boedelbijdrage van € 90.000 ontvangen op de boedelrekening bij de Kas Bank.  

Intertoys Nederland 

De activa van het Nederlandse deel van Intertoys bestaan uit inventaris, voorraden, goodwill, 
vorderingen op derden (onder meer de franchisenemers), geld in kas in de winkels en geld 
in transit en IE-Rechten. 

Een deel van dit actief van Intertoys en de onderneming is in het kader van een doorstart 
van de onderneming van Intertoys met toestemming van de rechters-commissaris en met 
inachtneming van het adviesrecht van de ondernemingsraad (hieronder nader gespecifieerd 
per type actief) verkocht aan doorstarter Green Swan. Curatoren verwijzen voor een 
beschrijving van de verkoopprocedure naar hoofdstuk 6.3. (Doorstart) van dit openbaar 
verslag en naar hoofdstuk 2 (Personeel) voor het OR-adviestraject. 

Alle activa waren verpand aan (indirect) aandeelhouder Alteri, althans haar 
zekerhedenagent ERS. Zie een beschrijving van de pandrechten hoofdstuk 5.3. van dit 
faillissementsverslag (Zekerheden). 



   

Zekerhedenagent ERS, die als pandhouder gerechtigd is op de opbrengst van de activa 
behoudens de krachtens de Enforcement Agreement bedongen boedelbijdrage en 
kostenvoorziening, en Alteri hebben met de verkoopprijs ingestemd en hebben een deel van 
dit bedrag reeds als initiële koopprijs rechtstreeks van Green Swan ontvangen. 

3.5 Beschrijving 
3.6 Verkoopopbrengst 
3.7 Boedelbijdrage 
3.8 Bodemvoorrecht fiscus 
 
Inventaris 

De inventaris van Intertoys bestaat uit kantoor- en winkelinventaris zoals aanwezig in het 
hoofdkantoor, in de twee distributiecentra in Waddinxveen en Volendam en in de ca. 286 
winkels. 

De inventarissen in de distributiecentra, de overgenomen winkels en het hoofdkantoor zijn 
verkocht aan Green Swan. 

Voorraden 

3.9 Beschrijving 
3.10 Verkoopopbrengst 
3.11 Boedelbijdrage 
 
De voorraden van Intertoys bestaan uit speelgoed dat, behoudens eigendoms-
voorbehouden, eigendom is van Intertoys, zoals aanwezig in de distributiecentra, de ca. 286 
winkels of bij een derde (bijvoorbeeld een vervoerder).  

De curatoren hebben de voorraden van Intertoys in de overgenomen winkels en een deel 
van de voorraden in de distributiecentra verkocht aan Green Swan. Daarbij is afgesproken 
dat de curatoren slechts die voorraden verkopen die eigendom zijn van Intertoys waar zij 
vrijelijk over kunnen beschikken. Met andere woorden: Green Swan heeft zich verbonden 
om alle mogelijke rechten van derden te respecteren en af te wikkelen. 

Rechten van intellectuele eigendom en goodwill 
 
3.12 Beschrijving 
3.13 Verkoopopbrengst 
De intellectuele eigendomsrechten van Intertoys bestaan onder meer uit geregistreerde 
merkrechten, handelsnamen en domeinnamen.  

Het gaat hierbij om o.a. de woord en beeldmerken “Bart Smit”, de “Bart Smit clown”, 
“Christiaensen”, “E-Plaza”, “Gamestore”,  “Intertoys”, “July”, “Little Hero”, de “Intertoys 
olifant”, de Papegaai, “Sweet Princess”, “Teddy Pluche”, “Top Toys”, “Touki Club”, “Toy 
Toy”, “Toys XL” en “Zotte Zaterdag”.  

Deze merken werden vooral gehouden door Bart Smit Speelgoedpaleizen N.V. en Intertoys 
Holland B.V. Op een aantal van deze merkrechten rust een pandrecht.  

Intertoys, Bart Smit en Toys XL waren verder houder van een groot aantal domeinnamen 
waarin het merk “Intertoys” , “Bart Smit”, “Toys XL” of het woord “speelgoed” voorkomt.  

Deze rechten van intellectuele eigendom en de domeinnamen zijn verkocht aan Green 
Swan. 



   

Goodwill 

De curatoren hebben de aan de onderneming van Intertoys verbonden goodwill en de 
intellectuele eigendomsrechten en domeinnamen verkocht aan Green Swan. 

Boedelactief 
 
3.14 Stand van de boedel 
 
Per 22 maart 2019 staat er een bedrag van €4.687.626,53 op de bij de Kasbank 
aangehouden faillissementsrekening.  
 
 

4. Debiteuren 
 
4.1 Omvang debiteuren 
4.2 Opbrengst 
4.3 Boedelbijdrage 
 
Intertoys heeft vorderingen op derden. Een aanzienlijk deel van haar debiteurenportefeuille 
bestaat uit vorderingen op de franchisenemers. In het kader van de doorstart is een deel van 
de vorderingen op derden verkocht en overgedragen aan Green Swan. 
 

5. Bank/ zekerheden 
 
5.1 Vordering van bank(en) 
 
Er zijn geen vorderingen van banken bij de curatoren bekend. Wel houden ING en ABN 
Amro Bank op dit moment bedragen onder zich ter dekking van gestelde bankgaranties en 
gestelde LC’s (‘’Letter of Credit’’). Dit wordt thans nader onderzocht. 
 
5.2 Leasecontracten 
 
Er worden diverse zaken op het hoofdkantoor, in de distributiecentra en de winkels 
geleased. Het gaat met name om printer-/kopieerapparatuur, schoonmaakmateriaal en 
waterkoelers. De doorstartende partij krijgt de gelegenheid om de leasecontracten over te 
nemen die zij nodig acht voor haar onderneming. De zaken waarvoor de leasecontracten 
niet door de doorstartende partij worden overgenomen, kunnen worden opgehaald op de 
diverse locaties door de desbetreffende leasemaatschappijen. 
 
Naast voornoemde zaken worden door gefailleerde ook voertuigen geleased. Met de 
leasemaatschappij van deze voertuigen is een overgangsregeling overeengekomen, waarbij 
de leaseovereenkomsten voor 13 voertuigen tijdelijk worden voortgezet door gefailleerde, 12 
voertuigen retour gaan per 1 dan wel 5 april 2019 en 21 leaseovereenkomsten worden 
overgenomen door de doorstartende partij. 
 
5.3 Beschrijving zekerheden 
5.4 Separatistenpositie 
5.5 Boedelbijdrage 
 
Indirect aandeelhouder Alteri IndigoCayman 1, LLC (Alteri 1) heeft in het kader van de 
overname van Intertoys van Blokker in december 2017 op grond van een senior facilities 
agreement (de Senior Facilities Agreement) een door zekerheden gedekte term loan van 
€18 miljoen verstrekt aan Intertoys Holland B.V.  



   

Zie hoofdstuk 5.3. e.v. van dit faillissementsverslag voor een beschrijving van de 
zekerheden. Alteri 1 heeft uit hoofde van deze term loan een vordering van €18 miljoen op 
Intertoys Holland B.V. 

In november 2018 zijn de Belgische entiteiten (Bart Smit) van de Intertoys groep toegetreden 
tot de Senior Facilities Agreement met verstrekking van zekerheden.  

Een aan Alteri 1 gelieerde groepsentiteit en tevens indirect aandeelhouder, Alteri 
IndigoCayman2, LLC (Alteri 2, en tezamen met Alteri 1 hierna aangeduid als Alteri) heeft 
een intra-groepslening aan Intertoys Holland B.V. ter hoogte van ca. €108 miljoen van 
Blokker overgenomen in het kader van de acquisitie in december 2017. Alteri 2 heeft uit 
hoofde van deze intra-groepslening een vordering van ca. €108 miljoen op Intertoys Holland 
B.V. 

Tot zekerheid voor terugbetaling van de €18 miljoen term loan aan Alteri 1 is al het actief van 
het Nederlandse deel van de Intertoys groep verpand aan de zekerhedenagent van Alteri 1, 
European Retail Solutions Ltd. (ERS), alsmede de aandelen in de Nederlandse 
groepsvennootschappen. Zie Hoofdstuk 3.(Activa) van dit faillissementsverslag voor een 
omschrijving van het (verpande) actief van Intertoys. 

De pandrechten van ERS omvatten onder meer pandrechten op de bankrekeningen van 
Intertoys.  

In het kader van de toetreding van de Belgische groepsentiteiten tot de Senior Facilities 
Agreement is in november 2018 al het actief van de Belgische entiteiten verpand aan ERS, 
alsmede de aandelen in deze entiteiten bij wijze van derden-zekerheid. 

In het kader van de Belgische en de Nederlandse doorstart (zie hoofdstuk 6.2. van dit 
verslag) en de samenwerking met de pandhouder in de executoriale verkoop van het 
verpande actief (par 5.3 e.v. van dit faillissementsverslag) hebben de curatoren zich expliciet 
alle rechten voorbehouden om de zekerheden van de pandhouder eventueel in latere fase te 
onderwerpen aan een nader onderzoek naar de rechtsgeldigheid daarvan.  

In het kader van de samenwerking tussen de boedel en Alteri in de gezamenlijke executie 
verkoop van het aan de pandhouder verpande actief en het daarmee samenhangende 
boedelkrediet hebben de curatoren met toestemming van de rechters-commissaris de 
operationele bankrekening van de boedel bij ING (de Operationele Rekening) verpand aan 
ERS, in haar capaciteit als zekerhedenagent van Alteri. 

In verband met de doorstart van de Nederlandse activiteiten van Intertoys heeft doorstarter 
Green Swan bepaalde bankrekeningen en activa verpand aan ERS, in deze hoedanigheid 
handelend als zekerhedenagent voor de boedel en Alteri tezamen, tot zekerheid van 
voldoening van haar betalingsverplichtingen aan de boedel en Alteri uit hoofde van de asset 
purchase agreement d.d. 7 maart 2019. Zie Hoofdstuk 6 van dit faillissementsverslag 
(Voortzetten/doorstart). 

Overwaarde arrangement 

Alteri, Intertoys en ERS zijn in december 2017 een overwaarde arrangement aangegaan. Op 
grond van dit overwaarde arrangement is ERS bevoegd om een eventueel surplus aan 
executieopbrengsten uit hoofde van uitwinning van bovengenoemde zekerheden na 
volledige afbetaling van Alteri 1 onder de Senior Facilities Agreement, namens Intertoys aan 
te wenden om Alteri 2 af te betalen onder de €108 miljoen intra-groepslening. 



   

Gezamenlijk executie en boedelkrediet pandhouder/boedel 

Op 22 februari 2019 zijn de curatoren met toestemming van de rechters-commissaris 
namens de boedel een enforcement and work-out arrangment agreement aangegaan met 
Alteri en zekerhedenagent ERS inzake de gezamenlijk executieverkoop van het verpande, 
Nederlandse actief (de Enforcement Agreement) en een daarmee samenhangende estate 
credit agreement strekkende tot een boedelkrediet (de Estate Credit Agreement). In 
hoofdlijnen voorzien deze overeenkomsten in het volgende. 

Enforcement Agreement 

De Enforcement Agreement voorziet in afspraken over de wijze van executorial verkoop van 
het aan ERS verpande actief gedurende de trade out period. Deze periode vangt aan op de 
datum van surséance verlening (12 februari 2019) en loopt door tot en met 13 weken 
volgende op die datum. Gedurende de trade out period worden de executieopbrengsten van 
de verpande voorraden ontvangen op de Operationele Rekening. De Operationele Rekening 
wordt beheerd door de curatoren en ERS gezamenlijk. 

De lopende kosten in verband met de executoriale verkoop en het doorzetten van de 
onderneming worden direct vanuit de Operationele Rekening voldaan. Deze kosten betreffen 
onder meer de dagelijkse ondernemingskosten gedurende de trade out period (waaronder 
salariskosten personeel, huurkosten, e.a.). Als tegenprestatie voor de medewerking van de 
boedel voorziet de Enforcement Agreement in een procentuele boedelbijdrage naar rato van 
de omzet uit hoofde van het geëxecuteerde actief. De minimaal gegarandeerde 
boedelbijdrage bedraagt €2 miljoen, waarvan €0,5 miljoen direct na het tekenen van de 
Enforcement Agreement als voorschot is overgeboekt naar de boedelrekening bij de Kas 
Bank. 

De Enforcement Agreement voorziet tevens in afspraken tussen de boedel en de 
pandhouder inzake de afwikkeling van (ingeroepen) eigendomsvoorbehouden van 
leveranciers van Intertoys (zie par. 5.6. van dit faillissementsverslag). 

Estate Credit Agreement 

Ter facilitering van de hierboven beschreven executoriale verkoop voorziet de Estate Credit 
Agreement in een werkkapitaal kredietfaciliteit voor de boedel van €5 miljoen op de 
Operationele Rekening. De kredietfaciliteit strekt tot voldoening van de lopende kosten in 
verband met doorzetten van de onderneming ten behoeve van de executoriale verkoop 
gedurende de trade out period indien de executie omzet daartoe onvoldoende blijkt. 

Enig verhaal van Alteri tot terugbetaling van deze kredietfaciliteit inclusief rente, voor zover 
er van deze faciliteit gebruik wordt gemaakt, is beperkt tot het positieve saldo dat zich na 
afloop van de trade out period op de Operationele Rekening bevindt. Met andere worden, de 
boedel kan niet tot terugbetaling worden aangesproken met aanwending van enig ander 
boedelactief (bijvoorbeeld het saldo op de Kas Bankrekening). 

5.6 Eigendomsvoorbehoud / 5.7 Reclamerechten 

Vanaf het moment dat de rechtbank de surseance van betaling van Intertoys uitsprak heeft 
een groot aantal leveranciers zich gemeld. De curatoren hebben in dit kader – in 
samenwerking met de betrokken partijen – een protocol opgesteld voor de beoordeling en 
afwikkeling van de rechten van derden.  
 
Inmiddels hebben 55 leveranciers een beroep gedaan op een dergelijk recht, waaronder een 
(bedongen) eigendomsvoorbehoud, recht van reclame of bruikleenovereenkomst. In verband 



   

met de beoordeling van de rechtsgeldigheid is bij de leveranciers (veelal) aanvullende 
informatie opgevraagd ter onderbouwing van hun rechten. Deze informatie is door de 
curatoren geïnventariseerd en beoordeeld. De curatoren, Green Swan en ERS zijn in 
overleg met dergelijke leveranciers over de rechtsgeldigheid van (de door hen bedongen) 
rechten en de afwikkeling daarvan.  
 
5.8 Retentierechten 
 
Voor zover bekend heeft slechts één partij een beroep gedaan op haar retentierecht. Dit is 
inmiddels intern afgewikkeld. 
 
 

6. Doorstart/ voortzetten 
 
Voortzetten 
 
6.1 Exploitatie/ zekerheden 
6.2 Financiële verslaglegging 
 
De bewindvoerders hebben nadat aan de verschillende vennootschappen (voorlopige) 
surseance van betaling is verleend, gesproken met alle betrokkenen zoals de bestuurders 
en medewerkers van de sursieten, hun advocaten, de aandeelhouder en advocaten van de 
aandeelhouder. 
 
De uitkomst van deze besprekingen was dat het in het belang van de schuldeisers zou zijn 
indien de activiteiten van Intertoys zoveel mogelijk zouden worden voortgezet. Het 
openhouden van de winkels had ten doel het behouden van de waarde van de Nederlandse 
onderneming met oog op een mogelijke doorstart. 
Hiertoe heeft Alteri voorzien door middel van een werkkapitaal kredietfaciliteit voor de boedel 
van €5 miljoen op de Operationele Rekening. De kredietfaciliteit strekt tot voldoening van de 
lopende kosten in verband met doorzetten van de onderneming mede ten behoeve van de 
executoriale verkoop gedurende de trade out period indien de executie omzet daartoe 
onvoldoende blijkt.  
 
De curatoren hebben met machtiging van de rechters-commissaris, alle ca. 286 
Nederlandse winkels van Intertoys vanaf datum faillissement (21 februari 2019) 
opengehouden. Dit na overleg met het bestuur van Intertoys en na beoordeling van de 
beschikbare en in opdracht van de onderneming opgestelde door PwC cash flow prognoses. 

De winkels zijn uiteindelijk gedurende de periode 21 februari 2019 t/m 7 maart 2019 open 
geweest voor rekening en risico van de failliete boedel van Intertoys. De overgenomen 
winkels zijn vanaf 7 maart 2019 voortgezet voor rekening en risico van Green Swan als 
uiteindelijke koper en doorstarter. 

De curatoren zijn met de pandhouder overeengekomen dat omzet die wordt gerealiseerd in 
de overige (uitverkoop) winkels wordt geïncasseerd en deels gereserveerd op de 
Operationele Rekening conform de Enforcement Agreement. Een nadere verantwoording 
van het netto resultaat voor de failliete boedel volgt in een volgend faillissementsverslag. 
 
Cadeaukaart perikelen  

Curatoren hebben – in overleg met de rechters-commissaris in dit faillissement – besloten 
om de houders van een Intertoys cadeaukaart toe te staan deze, ondanks het faillissement, 
tot en met zondag 24 februari 2019 in te wisselen. De cadeaukaarten konden zowel in de 
eigen winkels, als in die van franchisenemers worden ingewisseld. 



   

 
Het besluit heeft geleid tot een stormloop op de verschillende Intertoys filialen in Nederland. 
Op enig moment haperde het digitale systeem vanwege de overvloed aan aanmeldingen. 
Hierdoor konden verschillende aankopen niet worden voltooid. Helaas hebben enkele 
teleurgestelde consumenten medewerkers bedreigd en uitgescholden 
 
Curatoren spreken hun dank uit aan alle hardwerkende medewerkers van Intertoys die op 
deze vervelende manier zijn benaderd. Zij betreuren het dat de goedbedoelde verlenging 
van de mogelijkheid om cadeaukaarten te gebruiken dit effect heeft gehad. 
 
Doorstart 
 
6.3 Beschrijving 
6.4 Verantwoording 
6.5 Opbrengst 
6.6 Boedelbijdrage 
 
Doorstart België 

Direct na de surseance verlening op 12 februari 2019 zijn de curatoren (destijds nog 
bewindvoerders) in contact getreden met verschillende kandidaten inzake de verkoop en 
doorstart van de twee Belgische ondernemingen van de Intertoys groep (43 Bart Smit 
winkels in Bart Smit Speelgoedpaleizen België N.V. en 2 Intertoys winkels in Intertoys België 
N.V. ). Hierbij dient te worden opgemerkt dat voor de twee vennootschappen met de 
Belgische activiteiten geen surseance of faillissementsaanvraag liep. Deze twee 
ondernemingen konden dus via een aandelentransactie verkocht worden.  

In opdracht van de curatoren heeft Ernst & Young (EY) ondersteuning verleend gedurende 
het M&A traject in België. Tevens is assistentie verleend bij het vergelijken van de 
ontvangen biedingen ten opzichte van alternatieve scenario’s (bijvoorbeeld liquidatie). In dit 
proces is van weinig serieuze interesse gebleken in de markt. Dit heeft uiteindelijk 
geresulteerd in verkooponderhandelingen met Green Swan. 

Op 20 februari 2019 zijn met toestemming van de rechters-commissaris de aandelen in Bart 
Smit Speelgoedpaleizen België NV uit hoofde van een executoriale verkoop overgedragen 
aan Green Swan, direct na de overname is Green Swan gaan herstructureren met behoud 
van 45 Belgische winkels en 111 FTE banen. De aandelen in Intertoys België N.V. zijn niet 
verkocht en de twee winkels in deze vennootschap zijn nog eigendom van de boedel. 

Doorstart Nederland 

In de dagen na de surseance van betaling hebben diverse partijen zich gemeld met 
interesse in de overname van de activiteiten van Intertoys. In opdracht van de curatoren 
heeft EY ondersteuning verleend gedurende het M&A traject in Nederland. 

Met de hulp van EY hebben de curatoren meer dan 80 kandidaten benaderd in het kader 
van het verkoopproces. Dit heeft geresulteerd in ongeveer 10 serieuze kandidaat-kopers, 
met wie de curatoren het verkoopproces zijn ingegaan met assistentie van EY en in 
consultatie met (de advocaat van) pandhouder ERS en Alteri. Vervolgens hebben ca. 6 
kandidaten een bieding uitgebracht. 

De bieding van Green Swan bleek het meest aantrekkelijk. Green Swan bood de meest 
aantrekkelijke combinatie van 1) weinig voorbehouden, 2) een hoog aantal winkels dat zou 
openblijven met daarmee een hoog aantal medewerkers dat een nieuwe 
arbeidsovereenkomst zou krijgen en 3) de hoogste bieding voor de activa van Intertoys. Het 



   

feit dat Green Swan bereid was om eerder dan de andere kandidaat kopers de onderneming 
voor eigen rekening en risico voort te zetten is relevant geweest bij de beoordeling van de 
curatoren. Dit heeft de boedelschulden beperkt. Daarnaast heeft de Franchiseraad 
aangegeven een expliciete voorkeur te hebben voor Green Swan. Ook relevant voor de 
overwegingen van de curatoren was de hoedanigheid van Green Swan als strategische 
partij in de Europese speelgoed retailmarkt met significante schaalvoordelen en 
marktpositie, mede na de overname van de Belgische onderneming van Intertoys, en een 
innovatieve ondernemingsstrategie.  

De asset purchase agreement met Green Swan inzake de Nederlandse doorstart van 
Intertoys en de verkoop van een deel van het actief is op 7 maart 2019 met machtiging van 
de rechters-commissaris namens de boedel door de curatoren getekend, ERS als 
pandhouder en Green Swan als koper (de APA). De APA strekt onder meer tot de overname 
van maximaal 130 winkels met een optie tot uitbreiding naar 165 winkels, optie tot 
(gedeeltelijke) overname van het distributiecentrum in Waddinxveen en behoud van ca. 
1.500 banen. 

Zoals beschreven in hoofdstuk 5.3. e.v. van dit faillissementsverslag heeft Green Swan 
zekerheden verstrekt tot zekerheid van betaling van haar schulden aan de boedel en ERS 
uit hoofde van de APA. 

Persoonsgegevens en AVG  
 
Curatoren en kopers hebben met elkaar afgesproken dat de persoonsgegevens van de 
klanten van Intertoys, gelet op de in mei 2018 in werking getreden privacywetgeving “de 
AVG”, niet zomaar aan koper zouden worden overgedragen. Ten behoeve van de curatoren 
is uitgezocht op welke wijze in dit geval het beste kon worden omgegaan met de 
persoonsgegevens van de verschillende soorten klanten en/of betrokkenen in het kader van 
deze doorstart. Hiertoe is onderzoek gedaan naar het bestaande privacy beleid van Intertoys 
mede aan de hand van de privacy statement en de verder beschikbare informatie o.a. van 
verschillende medewerkers van Intertoys. 
 
Curatoren hebben binnen 14 dagen na het tekenen van de doorstartovereenkomst een 
mailing verstuurd, via Intertoys, aan alle ontvangers van de Intertoys nieuwsbrieven en aan 
de Club Intertoys leden. Curatoren hebben deze klanten geïnformeerd over de doorstart en 
hen laten weten dat de doorstartende partij (onder de merknaam Intertoys) graag de klanten 
van Intertoys wil bedienen. Dat zal alleen kunnen als de curatoren het bestand van Intertoys, 
waarin ook de persoonsgegevens van deze klanten zijn opgeslagen, kan overdragen aan 
Green Swan. De curatoren hebben de consumenten laten weten dit alleen met hun 
medeweten te willen doen. 
 
Betrokkenen zijn geïnformeerd dat curatoren met Green Swan hebben afgesproken dat zij 
de bestanden enkel zullen gebruiken zoals Intertoys dat al deed. Daarbij is verwezen naar 
de privacy statement van Intertoys, waaruit ook volgde dat Club Intertoys leden en 
ontvangers van de nieuwsbrief ouder dienen te zijn dan 16 jaar. 
 
Curatoren hebben deze betrokkenen de mogelijkheid gegeven om bezwaar te maken tegen 
de overdracht van hun persoonsgegevens door binnen 14 dagen na ontvangst van dit 
bericht te vragen om verwijdering van hun persoonsgegevens bij Intertoys.  
 
Verder is er een aparte mailing verstuurd aan de deelnemers aan Verlanglijstje. Deze is 
gesplitst in een groep onder de 16 jaar, waarvoor een “opt in”, oftewel toestemming van de 
ouders is gevraagd, en een “opt out” waarbij bezwaar kan maken worden gemaakt tegen de 
overdracht door een verwijdering van persoonsgegevens te vragen. 
 



   

In overleg met de medewerkers van Intertoys hebben curatoren besloten om andere 
persoonsgegevens te laten verwijderen. Deze persoonsgegevens zouden dan wel gedateerd 
zijn, dan wel niet benaderbaar zijn als gevolg van in het verleden gemaakte afspraken of 
eerdere wijze van benadering. Door deze verwijdering wordt voorkomen dat de verouderde 
gegevens bij Green Swan in handen komen terwijl Green Swan er ook niets meer mee zou 
kunnen. 
 
 

7. Rechtmatigheid 
 
7.1 Boekhoudplicht 
 
De curatoren zijn doende om met behulp van Consulting Limits en de boedelaccountant de 
relevante digitale administraties veilig te stellen. 

7.2 Depot jaarrekeningen 
7.3 Goedkeurende verklaring accountant 
7.4 Stortingsverplichting aandelen 
 
In onderzoek. 
 
7.5 Onbehoorlijk bestuur 
7.6 Paulianeus handelen 
 
Zoals te doen gebruikelijk, zullen curatoren hiernaar in de toekomst onderzoek uitvoeren.  
 
 

8. Crediteuren 
 
Hieronder is de stand van zaken opgenomen met betrekking tot 22 maart 2019. Vorderingen 
die daarna zijn ingediend zullen in een volgend openbaar verslag worden opgenomen.  
 
8.1 Boedelvorderingen 
 
Salaris curator: p.m. 
 
8.2 Preferente vordering van de fiscus 
 
Nog niet bekend 
 
8.3 Preferente vordering van het UWV 
 
Nog niet bekend 
 
8.4 Andere preferente vorderingen 
 
Intertoys Holland B.V. – € 65.673,10 (salaris via uitzendbureau) 
 
8.5 Aantal concurrente crediteuren 
 
Intertoys Holland B.V. – 197 
Intertoys Holding B.V. – 8 
Speelgoedpaleis Bart Smit B.V. – 13 
Speelhoorn B.V. – 3 
 



   

8.6 Bedrag concurrente crediteuren 
 
Intertoys Holland B.V. – € 10.063.354,22 
Intertoys Holding B.V. – € 498.384,08 
Speelgoedpaleis Bart Smit B.V. – € 493.921,88 
Speelhoorn B.V. – € 7.694,97 
 
8.7 Verwachte wijze van afwikkeling 
 
Het is op dit moment nog niet duidelijk op welke wijze het faillissement van Intertoys c.s. zal 
worden afgewikkeld. 
 
 

9. Procedures 
 

9.1 Naam wederpartij(en) 
9.2 Aard procedure 
9.3 Stand procedure 
 
De curatoren verwijzen voor informatie over de nog in Duitsland aanhangige procedures 
naar alinea 1.4. van dit openbaar verslag.  
 
 

10. Overig 
 
10.1 Termijn afwikkeling faillissement 
 
Op dit moment is nog niet bekend hoe veel tijd de afwikkeling van dit faillissement in beslag 
zal nemen.  
 
10.2 Plan van aanpak 
 
De curatoren zullen in de komende verslagperiode onder meer aandacht besteden aan: 
 
- De afwikkeling van de doorstartovereenkomst;  
- De afwikkeling van de verschillende relaties met franchisenemers;  
- Het verzorgen van de uitverkoop in de eigen winkels van Intertoys die gesloten worden;  
- Afwikkeling van personeelszaken;  
- Het inventariseren en beoordelen van de beroepen op eigendomsvoorbehoud,  

en recht van reclame; 
- Onderzoek naar pandrechten; 
- Onderzoek naar omvang debiteurenportefeuille en incasseren daarvan;  
- De afwikkeling van lopende procedures in Duitsland; 
- Onderzoek naar oorzaken van faillissement en verantwoordelijkheid 
 
10.3 Indiening volgend openbaar verslag 
 
Het volgende openbaar verslag zal over drie maanden worden ingediend.  
 
Amsterdam, 10 april 2019 
 
 
 
Mr J.R. Berkenbosch 
Mr J. Lensink 


